Et como quier que en quanto estido en Sevilla, envio decir et afrontar á Don Joan fijo del infante don Manuel por muchas veces que fuese a entrar con él á tierra de moros á servirse, pues era su vasallo, et tenia dél los oficios del Adelantamiento de la frontera, et el Adelantamiento del regno de Murcia, otrosi tenia del en tierra grand parte de las rentas

³⁹⁶ Las consideraciones sobre la traición habían quedado recogidas en la *Séptima partida* (II, II).

³⁹⁷ En su lugar Alfonso XI envió a su vasallo Pero López de Ayala, que lo traicionó.

del su regno, non lo quiso facer; mas enviaba mensageros al Rey de Granada para ser su amigo, et ayudarle contra el Rey de Castiella (*CAXI*, LX, p. 109).

A su ayuda acudieron las tropas del rey de Granada y las huestes de Jaime y Pedro de Jérica. Según la *GCAXI* (I, [LXXV], p. 418), Alfonso IV las envió condicionado por sus lazos de parentesco con el escritor y, especialmente, con la intención de intervenir y controlar los asuntos castellanos internos.

JM sitió Huete, Alfonso XI, Escalona (Flory, 1995, p. 32). En Escalona, tras interceptar cartas dirigidas al rey de Granada «depuso a Don Juan Manuel del Adelantamiento de Murcia y nombró para sustituirlo a Pero López de Ayala» (Giménez Soler, 1932, p. 92). El *Cronicón* da cuenta de los principales acontecimientos del conflicto:

[70] Eadem era [1328] obsedit rex Escalonam in março.

[71] Eodem mense obsedit dominus Iohannes Hueptem.

[73] Eadem era in iulio rex incendit reale et machinas et recessit de obsidione de Scalona.

[74] Eodem mense obsedit rex Vallemoleti et precepit debellare uillam et incenderunt monasterium de Olgis, ubi erat sepulta regina domina Maria. Sequenti die recessit a rege proditor Aluarus Nunii, quem fecerat comitem.

[75] Eadem era in augusto cepit dominus Iohannes Aça, que erat Aluari Nunii, et Fraxinum, que erat domine Tharasie.

[76] Eodem mense uenerunt in adiutorium domini Iohannis Iacobus de Xerica et dominus Petrus, eius germanus.

[78] Eadem era in octobri tractata est compositio inter regem et dominum Iohannem et duxerunt domino Iohanni filiam suam in nouembri.

[80] Eadem era in decembri ordinatum fuit quod uiderent se rex et dominus Iohannes, quilibet cum .x., prope Pontem Dorii, cum esset rex in Corael et dominus Iohannes in Penna Fideli, et stetit dominus Iohannes cum suis X. {...} tota feria .ii^a. et .iii^a. ad Pontem et rex stetit cum sua familia extra Coriel et tandem noluit rex quod se uiderent.

[81] (1329) Era M^a. ccclxvii. in ianuario contraxit rex dominus Alfonsus Aragonum cum infantissa domina Helionor, filia regis Castelle domini Fernandi, in Agreda.